9 El-Ḳāsimī, kitabını Cumādā’l-ūlā 1320’de [Ağustos 1902] yazmaya başlamış, Ṣafer 1321’de [Mayıs
1903] tebyizini bitirmiş, neşirde kullanılan nüshanın mukabelesini 19 Ẕū’l-ḥicce 1324 [3 Şubat 1907]
tarihinde bizzat kendisi tamamlamıştır (bkz. Ḳavāʿidu’t-Taḥdīs̱, s.426). Fakat kitabın ilk baskısı ancak
1353/1935 yılında gerçekleştirilmiştir. Kitabın, ḳudsī hadisin diğer hadis eserlerine girmesi konu-
sundaki tesiri yazım değil, özellikle basım tarihi göz önünde bulundurularak değerlendirilmelidir.

ele alınma geleneği olduğunu; ancak kendisinin onları bu konuya dahil et-

meyi daha uygun gördüğünü belirtir.17

10 Mevḳūf ve maḳṭūʿ hadislerin ḍaʿīf hadisler arasında zikredilmesi şeklindeki eskilerden gelen uygu-
lamanın ne zaman başladığı tetkike muhtaçtır. Mesela Şerefuddīn eṭ-Ṭībī (743/1343), el-Ḫulāṣa’da
(ed. Ṣubḥī es-Sāmerrāʾī [Beyrut: ʿĀlemu’l-Kutub, 1985], ss.63-64) bu iki türü ḍaʿīf hadisler içinde say-
maktadır. Bu hadislerin isnādla ilgili olarak değil fıkhi kaygılarla ḍaʿīf kategorisine dahil edildiğini eṭ-
Ṭībī’nin “leyse bi-ḥucce ʿinde’ş-Şāfiʿī”, “kilāhumā ḍaʿīf, leyse bi-ḥucce” (s.64) ifadelerinden anlıyoruz.

ne zaman bu terimlerin dörtlü bir tasnifle sunulmaya başladığını tesbit et-

meye çalışmak istiyorum.

Merfūʿ, mevḳūf ve maḳṭūʿ hadisler ḳudsī hadisle dörtlü taksimin bir par-

çası olmadan önce de her zaman aynı başlık altında ve beraber ele alınmaz-

lar. Maḥmūd Esʿad Seydişehrī (1856-1918), 1307/1889’da kaleme aldığı

muhtasar eserinde “musnedun ileyh itibariyle hadis üçtür” der ve bu üçlüyü

zikreder.35 İzmirli İsmail Hakkı (1869-1946), “isnâdın durumu i‘tibâriyle ha-

dislerin taksimi” üstbaşlığı altındaki “isnâdın sonu itibarı ile hadisler” başlı-

ğında merfūʿ hadise başlık açar, mevḳūf ve maḳṭūʿa müstakil başlık vermeden

bir kimse isterse çok daha fazla bu tür farklılık bulabilir. Fakat sorulması ge-

reken en temel soru şudur: Bahsi geçen dörtlü taksim içinde ḳudsī hadisle

66 Hatamleh ve Özdemir, Uṣūlu’l-Ḥadīs̱i’t-Taṭbīḳī, ss.110-115.
67 Bu iki eserden biri olan Mişkātu’l-Envār’ın müellifi meşhur mutasavvıf İbn ʿArabī’nin (560-
638/1165-1240) adı tedlīs kokan bir şekilde “Ebû Abdillah Muhammed b. Ali el-Endelüsî” olarak zik-
redilmesinden, bu “önemli” konu hakkında günümüze gelmiş en eski derlemelerden birinin bir sufi-
den, hem de ‘sakıncalı’ birinin kaleminden çıktığı gerçeği öğrenciden/okuyucudan gizlenmek isten-
miş izlenimi edinilmektedir.

laştırılması işinin en azından 5/11. yüzyılın başına kadar gittiği anlaşılıyor.

Fakat bunun hadisle değil Kur’an’la ilgili bir çalışmada olduğunu görüyoruz.

Bu hadis türüne, ona herhangi özel bir ad vermeden vahiy çeşitleri bağla-

mında Kur’an’la karşılaştıran bir metin, 425/1033 yılında yazılmaya başlan-

mış olan Kitābu’l-Mebānī fī Naẓmi’l-Meʿānī kitabının adı bilinmeyen yazarına

aittir.80 Graham’ın dikkat çektiği bu bilgi parçası sayesinde ḳudsī hadisle

Kur’an vahyi arasındaki karşılaştırmanın başlama tarihinin düşünülenden

daha erken olduğunu fark etmekle kalmıyoruz, bu işin hadis şerhlerinden

mış,82 ve kim olduğuyla ilgili çeşitli görüşler ortaya atılmıştır.83

Ḳudsī hadislerin, her ne kadar böyle isimlendirilmese de, Kur’an’la ara-

sındaki farkların dile getirilmesi işinin Horasanlı ve muhtemelen Nişapurlu

Kerrāmīlerce yapılmaya başlandığı düşünülebilir mi? Nişapurlu hadisçi Zāhir

b. Ṭāhir eş-Şaḥḥāmī’nin (446-533/1055-1138)84 ḳudsī hadislerle ilgili ilk

derleme kitabı yazan kişi olması, ondan bu tür hadisleri içine alan bir kitap

yazmasının muhtemelen memleketi Nişapur’da istenmesi, ḳudsī hadislere

yönelik bu özel ilginin Horasan ve özellikle Nişapur kaynaklı olabileceğine ve

80 Bu bilgi ve değerlendirmesi için bakınız.

Eş-Şaḥḥāmī’nin kitabının adı el-Eḥādīs̱u’l-İlāhiyyāt’dır ve tesbit edilebil-

diği kadarıyla tek yazma olarak günümüze gelmiş olan kitabın86 yazarı “ilāhī”

tabirini kitabın içinde de kullanmaktadır. On cüzlük kitabın son cüzü, eş-

Şaḥḥāmī’nin mukaddimesinde de dile getirdiği gibi İbn Ḥibbān’ın (277-

354/890-965) el-Musnedu’ṣ-Ṣaḥīḥ ʿalāʾt-Teḳāsīm ve’l-Envāʿ kitabının haber-

ler bölümünün 67. ve 68. nev’lerinin birebir naklinden ibarettir. Allah’ın sı-

fatları87 ve Peygamber’in Allah’tan haber vermesi88 konulu bu iki başlıktaki

toplam 79 hadis ya ḳavlī ḳudsī hadislerdir veya Hz. Peygamber’in dilinden